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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026  

 

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây, 

làm cho đất nước càng ngày càng xuân”, nhằm tiếp tục phát huy truyền thống tốt 

đẹp của phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; đồng thời triển khai 

thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về 

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, xây dựng cảnh quan 

đô thị và nông thôn bền vững; UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ môi trường, cải thiện 

cảnh quan, ứng phó với biến đổi khí hậu.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các 

cấp, các ngành và nhân dân về vai trò, ý nghĩa, giá trị của rừng và cây xanh đối với 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu và 

nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

về lâm nghiệp, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học. 

- Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả Chiến lược phát triển lâm nghiệp 

Việt Nam, Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia và các chương trình, đề án trọng điểm 

của ngành; triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch trồng rừng và trồng cây phân tán 

giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 02587/QĐ-UBND ngày 

31/12/2025 của UBND tỉnh. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” bảo đảm thiết thực, hiệu 

quả, tiết kiệm, an toàn, tránh hình thức; lựa chọn thời điểm, địa điểm, loài cây 

trồng phù hợp với điều kiện sinh thái, mùa vụ và đặc điểm văn hóa từng vùng, 

từng địa phương; ưu tiên trồng cây phân tán tại các khu dân cư, trường học, bệnh 

viện, khu công nghiệp, đô thị, đường giao thông, bờ sông, kênh mương,… nhằm 

tạo cảnh quan, góp phần giảm ô nhiễm và xây dựng không gian sống xanh.  

- Phân công rõ trách nhiệm quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng 

nhằm bảo đảm tỷ lệ sống cao, sinh trưởng tốt và phát triển bền vững. 

- Tăng cường kiểm soát, quản lý nguồn gốc, chất lượng giống cây trồng lâm 

nghiệp; đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến, công nghệ 

sinh học trong chọn tạo giống mới, giống cây bản địa chất lượng cao, thích ứng với 

biến đổi khí hậu, chống chịu sâu bệnh.  
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”: 

- Chủ đề: Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026, 

với chủ đề “Vì Đắk Lắk xanh - Phát triển bền vững”. 

- Thời gian: Vào dịp Xuân Bính Ngọ hoặc ngày sinh nhật Bác - 19/5/2026. 

- Địa điểm:  

+ Tổ chức lễ phát động: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức lựa 

chọn địa điểm thích hợp để tổ chức Lễ phát động vào dịp Xuân Bính Ngọ hoặc 

ngày sinh nhật Bác.  

+ Địa điểm trồng: Lựa chọn địa điểm trồng phù hợp với quy hoạch, khuôn 

viên, cảnh quan của địa phương, cơ quan, đơn vị; tổ chức trồng cây tại hành lang 

giao thông; công viên, quảng trường; trường học; Bệnh viện, cơ sở y tế; khu công 

nghiệp, khu chế xuất; ven sông, kênh rạch. 

- Loại cây trồng: Chọn loại cây phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu của 

từng khu vực để bảo đảm tỷ lệ sống cao và phát triển bền vững; lựa chọn loại cây ít 

rụng lá, có khả năng chống chịu sâu bệnh tốt, phù hợp với cảnh quan và mục đích 

sử dụng; ưu tiên sử dụng cây bản địa có khả năng thích nghi tốt, hạn chế sử dụng 

cây ngoại lai có nguy cơ ảnh hưởng đến hệ sinh thái… 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã, phường; các cơ quan, đơn vị, tổ chức. 

2. Kinh phí thực hiện: Đa dạng hóa nguồn vốn (vốn ngân sách nhà nước; 

vốn từ nguồn Quỹ Bảo vệ, Phát triển rừng và Môi trường tỉnh; vốn tự có của 

doanh nghiệp; vốn huy động các tổ chức, cá nhân ủng hộ,…). 

3. Về giống cây trồng: Có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, bảo đảm chất lượng 

theo quy định tại Thông tư số 84/2025/TT-BNNMT ngày 31/12/2025 của Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường quy định chi tiết một số nội dung của Luật Lâm nghiệp 

và sửa đổi, bổ sung một số Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm. 

4. Về kỹ thuật trồng: Thực hiện theo hướng dẫn của Cục Lâm nghiệp tại 

Quyết định số 405/QĐ-LN-PTR ngày 31/12/2024 về ban hành Hướng dẫn kỹ thuật 

trồng cây phân tán. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương (UBND cấp xã) tổ chức “Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đúng mục tiêu, yêu cầu, thời gian, kỹ thuật; 

tổng hợp kết quả thực hiện toàn tỉnh báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

- Chỉ đạo Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và Môi trường, các đơn vị có liên 

quan được giao dự toán kinh phí hỗ trợ Tết trồng cây (nếu có), tổ chức hỗ trợ cấp 

cây xanh cho UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức để tổ chức triển khai 

thực hiện theo quy định. 

2. Sở Xây dựng: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn 

việc lựa chọn, bố trí cây xanh tại khu đô thị, khu dân cư, bảo đảm phù hợp quy hoạch, 

hạ tầng kỹ thuật đô thị và các quy định về quản lý cây xanh sử dụng công cộng 
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theo Nghị định số 258/2025/NĐ-CP. Phối hợp, hướng dẫn UBND cấp xã cập nhật, 

theo dõi hiện trạng cây xanh được trồng tại các khu vực công cộng trên địa bàn 

cấp xã theo quy định tại Nghị định số 258/2025/NĐ-CP. 

3. Sở Tài chính: Hướng dẫn UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị sử dụng 

nguồn kinh phí từ ngân sách để thực hiện trồng rừng, trồng cây phân tán; thẩm định 

dự toán của UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị (nếu có), tham mưu UBND tỉnh bố trí 

kinh phí kịp thời để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. 

4. UBND các xã, phường: 

- Chủ động, kịp thời ban hành Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ”, gắn với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2026. Rà soát, xác 

định thời gian, địa điểm cụ thể để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây”; tổ chức 

Lễ phát động trang nghiêm, chu đáo, thiết thực, mang lại hiệu quả cao. Chủ động 

lập dự toán chi tiết kinh phí thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây” gửi Sở Tài 

chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh xem xét phê duyệt để triển khai thực hiện 

theo quy định. 

- Lựa chọn loại cây trồng, thực hiện kỹ thuật trồng theo hướng dẫn của Cục 

Lâm nghiệp tại Quyết định số 405/QĐ-LN-PTR; phân công đơn vị trực tiếp quản 

lý, chăm sóc, bảo vệ tốt số cây sau khi trồng; tổ chức theo dõi, duy trì cây sau 

trồng theo quy định về phân cấp quản lý cây xanh công cộng của tỉnh và Nghị 

định số 258/2025/NĐ-CP. 

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan cập nhật, theo dõi hiện 

trạng cây xanh được trồng tại các khu vực công cộng trên địa bàn xã, phường theo 

quy định tại Nghị định số 258/2025/NĐ-CP. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

5. Báo và Phát thanh, truyền hình Đắk Lắk, cổng thông tin điện tử tỉnh: 

Cử cán bộ theo dõi, viết tin, bài tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của phong trào 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026. 

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức liên quan triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                     
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (để b/c); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh;  

- UBND các xã, phường;  

- Báo và Phát thanh, truyền hình Đắk Lắk; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;  

- Lưu: VT, NNMT (Thy.03b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Trương Công Thái 
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